
 

 

东海县万德斯环保科技有限责任公司 

东海县餐厨废弃物处理项目 

环境影响报告书  
（报批稿） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

东海县万德斯环保科技有限责任公司  

二〇二三年八月  



 i 

目  录 

（报批稿） ................................................................................................................................ i 
[...]
处理装置的管理，防止废气处理装置饱和而造成非正常排放的情况； 

②加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应急措施，

出现非正常排放时及时妥善处理； 

③开车过程中应先运行废气处理装置、后运行生产装置； 

④停车过程中应先停止生产装置、后停止废气处理装置，在确保废气有效处理后

再停止废气处理装置； 

⑤检修过程中应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废气处理装置，

确保废气通过送至废气处理装置处理后排放； 

⑥停电过程中应立即手动关闭原料的进料阀，停止向反应装置中供应原料；立即

启用备用电源，在备用电源启用后，应先将废气送至废气处理装置处理后排放，然后

再运行反应装置； 

⑦加强废气处理装置的管理和维修，确保废气处理装置的正常运行。 

通过以上处理措施处理后，建设项目的非正常排放废气可得到有效的控制。 



218 

6.2.6 经济可行性分析 

（1）经济可行性分析 

建设项目废气治理实施约 360 万元，运行所增加的费用主要包括电费、药剂费、绿

化等，具体情况见表 6.2-5。 

表 6.2-5  建设项目废气治理运行费用一览表 

类别 年消耗量 单价 年费用（万元） 

设备运转电费 51.4 万 kWh — - 

试剂费 9.96 万/a 9.96 

设备维护维修费 按环保投资的 10%计 36 

其他费用 / / / 

合计 / / 45.96 

注：本项目电力主要由厂区沼气发电提供，因此不考虑电费。 

由上表可知，建设项目废气治理措施年运行费用共约 45.96 万元/a，建设项目达标

投产后年产值为 1533 万元/年，该费用仅占本项目年平均利润总额的 3%，所占比例不

大。在企业的承受范围内。企业完全有能力保证废气处理设施的正常运转。故项目采取

的废气治理措施从经济上分析是可行的。 



219 

6.3 废水防治措施评述 

6.3.1 地埋处理装置介绍 

1、处理工艺 

达标回用

卫生间污水

化粪池

调节池

食堂污水

隔油池

车辆冲洗水

初沉池

隔油沉砂池

厌氧池

缺氧池

好氧池

沉淀池

中水回用池

混
合
液
回
流

污
泥
回
流

一
体
化
污
水
处
理
设
备

初期雨水

 

图 6.3-1 地埋一体化处理工艺 

工艺概述： 

低浓度污水处理系统采用地埋式一体化处理设备，设计处理量为 20m3/d。项目建

设一个容积为 100m3 初期雨水池及一个 28m3初沉池。车辆冲洗水与初期雨水经沉淀池

沉淀后进地埋一体化设施处理，生活污水经化粪池预处理，食堂废水经隔油池处理。 



220 

一体化污水处理设备采用 A2O 工艺，由隔油沉砂池，厌氧池，缺氧池，好氧池，

沉淀池组成，通过微生物的作用降解水中的 COD、TP，同时实现反硝化脱氮。一体化

污水处理设备总停留时间为 24h。缺氧池、兼氧池、好氧池的溶解氧分别控制在

0.2~0.5mg/L，0.5~1.0 mg/L，≥2.0 mg/L。污泥回流比设计为进水量的 50%~100%，硝

化液回流比设置为进水量的 100%~200%。污泥回流量和硝化液回流量均可根据进水水

质变化和出水要求进行调节。 

2、各处理单元的技术特性说明 

一体化污水处理设备各处理单元的主要功能如下表。 

表 6.3-1  一体化污水处理设备主要单元功能表 

各功能槽 主要技术特性原理说明 去除污染物质 

隔油沉砂池 
去除动植物油，分离颗粒较大的沉淀

物，去除 SS 
SS 

厌氧槽 水解有机物 BOD5、TP 

兼氧槽 
反硝化反应 TN 

水解有机物 BOD5、COD 

好氧槽 
曝气氧化 BOD5、COD 

硝化反应 NH3-N 

沉淀槽 去除悬浮物质 SS、粪大肠菌群 

各工艺单元详细描述如下： 

1）隔油沉砂池 

用以去除动植物油，分离颗粒较大的沉淀物，去除 SS，降低污水处理设备负荷，

减少油脂和大颗粒沉淀物对设备内部管道过水能力的影响。 

2）厌氧池 

在厌氧的环境中降解大分子物质，降低有机物浓度，同时对部分有机物进行氨化。 

3）缺氧池 

缺氧池内设置组合填料，将回流的硝化液中的硝态氮转化成氮气，同时通过兼氧微

生物的作用将污水中的有机氮分解成氨氮，而且还可以利用部分有机物和氨氮合成新的

细胞物质，加快有机物的降解，水体中的大分子有机物被分解为小分子物质，污水的可

生化性提高。 

4）好氧池 

好氧池内设置组合填料，将污水中的有机物分解吸收，同时硝化菌进行硝化反应，



221 

首先将有机氮转化为氨态氮，随后再氧化成亚硝态氮和硝态氮，以利于后续进一步脱氮。

硝化液通过回流泵或气提方式回流至缺氧池前端。 

5）沉淀池 

污水经过 A2O 生物处理后进入沉淀池，脱落的生物膜和污泥被沉淀分离。沉淀池

根据重力作用原理，当含有悬浮物的污水从下向上流动时，将物质沉淀下来，污泥采用

回流方式输送至厌氧池。 

一体化污水处理设备出水进入中水回用池，池内加入消毒剂杀菌同时抑制微生物滋

生，最后由泵提升输送作为绿化用水及车间冲洗水。 

3、设备清单 

表 6.3-2 地埋一体化处理设施设备清单 

序号 项目名称 规格型号 单位 数量 

1 初沉池 28m3 个 1 

2 调节池 玻璃钢，有效容积 10 m3 套 1 

3 调节池提升泵 潜污泵，Q=5m3/h，H=6m 台 2 

4 
一体化污水处理

设备 
SMC 模压，20t/d（含管道和生物填料等） 套 1 

5 曝气风机 0.25m3/min，20kpa，0.23kW 台 2 

6 中水回用池 180m3 个 1 

4、处理效率 

表 6.3-3  地埋一体化处理各单元处理效率 

项目 指标 
CODCr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

隔油沉砂池 

进水 400 240 30 

出水 ≤240 ≤240 ≤30 

去除率 -- -- -- 

厌氧池 

进水 400 240 30 

出水 ≤120 ≤72 ≤30 

去除率 ≥70% ≥70% -- 

缺氧池 

进水 120 72 30 

出水 ≤60 ≤36 ≤30 

去除率 ≥50% ≥50% -- 

好氧池 

进水 60 36 30 

出水 ≤18 ≤7.2 ≤6 

去除率 ≥70% ≥80% ≥85% 

沉淀池 

进水 18 7.2 4.5 

出水 ≤18 ≤7.2 ≤4.5 

去除率 -- -- -- 

设计出水 ≤20 ≤10 ≤5 



222 

项目 指标 
CODCr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

隔油沉砂池 

进水 400 240 30 

出水 ≤240 ≤240 ≤30 

去除率 -- -- -- 

厌氧池 

进水 400 240 30 

出水 ≤120 ≤72 ≤30 

去除率 ≥70% ≥70% -- 

指标 

地埋一体化处理设施出水水质达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 

18920-202020）表 1 中车辆冲洗水质标准。 

6.3.2 本项目依托渗滤液处理站可行性分析 

1、处理工艺可行性分析 

根据现场调查，东海县生活垃圾填埋场建设 1 座渗滤液处理站，设计处理能力

200m3/d。目前该设施已正常运行，渗滤液处理工艺为“调节池+预处理+一级反硝化+一

级硝化+超滤+纳滤+生物脱氮系统+浓液深度处理系统”，污水处理工艺流程见图 6.3-1。 

 



223 

图 6.3-1  污水处理工艺流程图 

工艺流程描述： 

（1）预处理系统 

预处理系统主要由调节池和过滤器组成。 

垃圾堆体中的渗滤液经过滤液导排设施进入渗滤液收集提升井，经泵提升后进入

调节池，在调节池内进行水量水质调节。 

调节池中的渗滤液经过渗滤液原水提升泵后经过袋式过滤器过滤去除颗粒直径大

于 800um 的颗粒，后进入 MBR 系统。 

（2）MBR 系统 

MBR-生化系统由一级反硝化、一级硝化、二级反硝化、二级硝化、超滤组成。 

厌氧出水沉淀池自流进入一级反硝化池内，反硝化池内设计潜水搅拌机，水利停

留时间 3.14d，然后自流进入一级硝化池内，一级硝化池水力总停留时间 6.3d，在池子

内部安装射流曝气器进行曝气，溶解氧通过风机提供，控制含量在 2-4mg/L 范围内，

在运行过程中需加入消泡剂。 

一级硝化池的出水自流进入二级反硝化、硝化系统，水力停留时间约 2d。 

"二级硝化池的出水泵至超滤系统，经超滤系统的水一部分到超滤清液罐内，大部

分回流至反硝化池内，将硝化过程中产生的硝酸盐和亚硝酸盐回流至反硝化池内，形

成氮气，剩余污泥排入污泥池内，在 MBR 系统（反硝化+硝化+超滤）内已降解了大

部分的有机污染物，氨氮去除率保证在 95%以上。 

（3）纳滤系统 

经 MBR 系统(反硝化十硝化十超滤)处理后的水，进入清液池后，用泵输送至纳虑

系统内，纳滤膜选用进口抗污染膜元件，NF 清液得率不低于 85%。 

（4）膜浓缩液全量化处理系统 

NF 浓缩液经过预处理后，采用芬顿高级氧化技术去除大分子有机物，最后采用生

物脱氮进行深度处理。确保处理后的纳滤浓液达标排放。 

（5）污泥外理系统 

MBR 排泥通过超滤系统的液回流支管直接排入污泥浓缩池。 

污泥在污泥池进行污泥调理，调理后的污泥经污泥进料泵提升进入污泥脱水系统。



224 

为保证服水效果，在污泥池通过絮凝剂投加装置加高分子絮凝剂，脱水后的污泥合水

率不高于 60%。污泥落入履带输送机上，经螺旋输送后至污泥运输车，运至指定地点

处置。 

（6）臭气处理系统 

渗滤液处理站的臭气收集后至酸碱除臭塔，臭气管道凝结水需就近接入渗滤液系

统各污水池体中（材料为 PP 管，防紫外线，防静电，A 级）。 

根据调查，处理站现状污水站构筑物情况，见表 6.3-4。 

表 6.3-4  处理站污水站构筑物 

序号 名称 尺寸 结构 数量 

1 一级反硝化罐 φ10m×9m 钢制 1 座 

2 一级硝化罐 φ10m×9m 钢制 2 座 

3 二级硝化反硝化罐 φ8m×9m 钢制 1 座 

4 污泥池 L×B×H=3.8m×3.3m×6.35m 钢砼 1 座 

5 化学反应组合池 L×B×H=5.9m×3.3m×6.35m 钢砼 1 座 

6 一级 DC-BAF L×B×H=3.3m×3.3m×6.35m 钢砼 1 座 

7 中间水池 L×B×H=1.8m×3.3m×6.35m 钢砼 1 座 

8 二级 DC-BAF L×B×H=3.3m×3.3m×6.35m 钢砼 1 座 

9 fenton 反应组合池 L×B×H=5.9m×3.3m×6.35m 钢砼 1 座 

10 脱水清液池 L×B×H=3.0m×3.0m×3.5m 钢砼 1 座 

11 浓液池 L×B×H=1.8m×3.3m×6.35m  钢砼 1 座 

12 反洗水收集池 L×B×H=3.5m×3.3m×6.35m 钢砼 1 座 

13 清液池 L×B×H=3.5m×3.3m×6.35m 钢砼 1 座 

14 一级 DN-BAF L×B×H=3.8m×3.3m×7.45m 钢砼 1 座 

15 二级 DN-BAF L×B×H=3.8m×3.3m×7.45m 钢砼 1 座 

16 药剂储坑 L×B×H=3.64m×3.25m×2.2m 钢砼 3 座 

17 溶药储坑 L×B×H=2.7m×3.25m×2.2m 钢砼 1 座 

18 滤液池 L×B×H=2.45m×3.8m×2.1m 钢砼 2 座 

表 6.3-5  各主要工艺单元处理效率 mg/L 

序 

号 
处理单元 pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP  

动植

物油  

1 
预处理

系统 

进水 6~9 8000 5000.0 1500 3800.0 4000.0 40.0 300.0 

出水 6~9 7200 4750.0 900 3800.0 3800.0 16.0 210.0 

去除率 — 10% 5% 40% — 5% 60% 30% 

3 
一级A/O

系统 

进水 6~9 7200.0 4750.0 900 3800.0 3800.0 16.0 210.0 

出水 6~9 1440.0 475.0 — 190.0 190.0 7.2 10.5 

去除率 — 80% 90% — 95% 95% 55% 95% 

4 

二级

A/O+UF

系统 

进水 6~9 1440.00 475.00 — 190.00 190.00 7.20 10.50 

出水 6~9 432.00 95.00 0.9 9.50 47.50 3.24 0.53 

去除率 — 70% 80% 99.9% 95% 75% 55% 95% 



225 

5 NF 系统 

进水 6~9 432.00 95.00 0.90 9.50 47.50 3.24 0.53 

产水 6~9 86.40 38.00 — 9.50 42.75 1.30 — 

去除率 — 80% 60% 100% 0% 10% 60% 100% 

6 

一级曝

气生物

滤池 

进水 6~9 86.40 38.00 — 9.50 42.75 1.30 — 

出水 6~9 34.56 7.60 5.00 1.90 12.83 0.65 — 

去除率 — 60% 80% — 80% 70% 50% 60% 

7 
出水要

求 
— 6~9 ≤100 ≤30 ≤30 ≤25 ≤40 ≤3 ≤1 

8 

化学反

应沉淀

系统 

进水 6~9 2390.40 418.00 — 9.50 74.42 14.26 3.50 

出水 6~9 717.12 250.80 20.00 9.50 74.42 5.70 2.80 

去除率 — 70% 40% 99.0% 0% 0% 60% 20% 

9 